Nel protocollo autentico del processo, esistente nell’ archivio
segreto vaticano. & fatta testimonianza di un altro espediente, del
quale si servi I’ astuzia del podestd Giovanni de Salis per architet-
tare quella concordanza delle deposizioni che per gli avversari degli
ebrei costituisce I'indizio pitt grave e indiscutibile della pretesa reita.
Vitale aveva energicamente sostenuto in ben quattro interrogatori,
malgrado la tortura, I'innocenza sua e dei correligionari. Nel quinto
interrogatorio erano stati inutilmente replicati i tormenti ef func fuit
dissolutus et indutus et posilus in armario quod est sub scala, quod
armarium postea fuil clausum. Lt postea ductus fuit Israel, filius
Samuelis, in pracdictum locum torturae, qui Isracl stans apud dictum
armario clausum in quo eral Vitalis ut supra, fuit interrogatus quod
nominet qui furrunt pracsenfes quum fuit interfectus puer. Qui
Israel respondit quod fuerunt praesentes infrascripti - Samuel, Tho-
bias, 1italis et ipse Israel una cum celeris aliis. Quibus sic dictis,
Israel non passus cst wltra loqui sed reductus fuit ad carceres. Et

ty Cod. Vat., F. 1.,

Y, Processo contro Vitale; interrogatorio 13 aprile: «tunc fuit sibi
«ostensum quoddam stampuum, quod stampuum  Thobias alias dixit esse
«illud super quo fuit positus puer qui postea fuit interfectus et super quo
«stampuo apparebant tres gutlae sanguinis». (Cod. Pat., F. XXXIX r.o.
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Vitalis postea fuit cxtractus de armario ¢f interrogatus quod dical
verilalem, cio¢ che enumerasse gli chrei presenti al martirio '),

Basta, a mio giudizio, un atto come questo, perché si possa
nutrire il sospetto che il processo contro gli ebrei fu una commedia e
per dichiarare il podestd e quanti lo difescro, tra i quali primo il ve-
scovo, nemici congiurati degli ebrei che non rifuggivano dalle arti
pit disoneste per giungere alla loro condanna. E dopo di cid mi credo
pienamente autorizzato ad elevare il sospetto che un giudice, il quale
con mezzi cosi palesi cercd di far conoscere ad un inquisito le con-
fessioni di un altro, si sia adoperato anche larvatamente allo scopo
di ottenere la concordanza delle deposizioni; e cid, sia usando pilt
frequentemente di quello che appaia dagli atti processuali del sistema
spicciativo nel rivolgere le domande accennato di sopra, sia permet-
tendo che gli ebrei incarcerati si comunicassero le confessioni. In
favore di quest’ ultimo mio sospetto parlano pure le frequenti im-
provvise modificazioni fatte dagli accusati alle loro antecedenti con-
fessioni.

Iof, ad esempio, ai 31 marzo, fa il nome di otto ebrei che avreb-
bero partecipato agli uffici del sabbato ?) — e ai 27 ottobre ne no-
mina quindici *); — Tobia nell’ interrogatorio degli 8 aprile nomina
sette suoi correligionari presenti al complotto del mercoledi ') e ai 9
aprile solo cinque *) ; — Israele ai 9 aprile narra il martirio in modo
tutto diverso dagli altri®), ai 13 aprile ') e ai 14 %) non modifica
la sua narrazione ad onta della tortura; ai 15 invece racconta I’ uc-
cisione in accordo cogli altri *); — lof ai 26 ottobre dice di aver
visto il cadavere in sinagoga super quodam bancho '°), il di seguente
sa dire che il cadavere erasuper almemore''); — lazzaro ai 15
aprile sostiene malgrado la tortura di non aver visto nulla di insolito
nella sinagoga durante gli uffici del sabbato, eppure dalla sua esclama-

1)y Cod. Vat., F. XXXIX r. e v.
?) Cod. Com., F. 146.

3) Cod. Com., F. 151.

4y Cod. Vat., F. 1LXXI.
5 Cod. Vat., F. LLXXII.
6) Cod.5Vat.,, F.EXXVIL
Yy Cod. Val., F. XXX r.
*) Cod. Vat., F. XXX v.
)y Cod. Val., F. XXXIL
1y Cod. Com., F. 1D0.

1y Cod. Com., F. 151.
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zione: dicatis mihi quid vultis quod dicam ¢f cgo dicam') s potrebbe
dedurre la sua buona volontd di confessare quanto sapeva ; nel suc-
cessivo interrogorio, cio¢ ai 25 ottobre, dice di aver visto il cada-
vere °).

La concordanza nelle contessioni delle donne non deve far punto
meraviglia ; esse non solo furono custodite in uno stesso locale, ma
ebbero anche la possibilith di tenersi in frequente relazione con chi
del processo contro gli ebrei conosceva tutti i particolari. Di cid
fa prova il costituto 6 marzo 1476 di Bella®).

1y Cod. Com., I. 256.

¢y (‘od. ('om., F. 260.

%) « Interrogata an per illud tempus quo ipsa Bella staret detenta seu
«in custodia in domo Samuelis unquam locuta fuerit cum aligna persona
« aut literas aliquas receperit ut posset se liberare vel alie Tudee vel Tudei
« detenti, et quid locuta est et quid continebant ille littere et cum quibus
«locuta est et a quibus recepit dictas litteras et quis illas scripsit narrando
« etiam continentia litterarum, respondit quod locuta est sepe et sepissimme
«cum Sarra et Anna et quod Sarra sibi aliquando dixit, quod Bolfgangus
« olim iudeus dixerit sibi Sarre ex parte domini Commissarii quod idem
« dominus commissarius sperabat se infra paucos dies ita facturum quod
«ipse ludee et Tudei incarcerati hiberarentur..... Cum idem dominus com-
« missarius recessisset ‘Tridento et ivisset Rofredum idem Bolfranus dixit
«sibi Belle quadam die quod dubitabat quod ipse [udee ponerentur ad
« carceres et separarentur una ab alia.... quae verba sic fuerunt dicta per
« Bolfranum sibi Belle ipsa Bella existente super podiolo domus Samuelis
« dum Bolfgangus transiret illuc, quia Bolfgangus non ausus est loqui cum
«ipsis iudeabus ne videretur ab aliquo.... Item dicit quod antequam do-
« minus commissarius veniret in civitatem Tridenti et etiam tempore quo
«erat in civitate, Sophia, filia magistri lohannis pelliparii, habitatoris Tri-
« denti, portavit sex vel septem litteras in sex vel septem diversis vicibus,
« quas litteras dedit Anne et que Anna illas postea dedit ad legendum Sarre
«et sibi Belle. Dicens interrogata quod praedicte littere sic portate sunt
« per dictam Sophiam : que Sophia cum dictas litteras dare volebat, ve-
« niebat illuc in domo Samuelis ubi erant praedicte Sarra, Anna et ipsa
« Bella et portabat ipsis iudeabus de ovis, aliquando de herbis ad venden-
«dum, et tunc dabat hitteras. Et si ibi adessent aliqui ex custodibus tunc
« vel ipsa Bella vel altera ex dictis iudeabus dabat aliqua verba dictis cu-
« stodibus et aliquos alios actus faciebat ita quod dicti custodes advertebant
« faciem et in eo actu Sophia porrigebat litteras Anne vel alteri ex eis,
« quas postea inter se legebant et quas litteras posteaquam legerant ipse iu-
« dee comburebant.... Item dicit quod ipse iudee et ipsa Bella pluries scrip-
«serunt dicto Crassono eidem respondendo quod dominus commissarius
«illas non liberabat, rogando illum quod deberet sollecitare.... Dum Sarra,
« Anna et ipsa Bella essent super dicto ponticello, Roper, sartor indeorum,
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Non voglio dilungarmi pin oltre su questo argomento. Mi pare
di aver gia sufticentemente dimostrato che quella certa concordanza
esistente tra le confessioni dei vari cbrei non & un indizio della
loro colpa, per la ragione che la loro reitA non & affatto 1’ unica
premessa da cui quella concordanza pud esser fatta derivare.